Mrlif
.8111.•

ARAGUARI
CONECTADA COM VOCE
E COMO BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0977/PREF/2024

Araguari, 22 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 24/04/2024 - REQUERIMENTO: 1403/2024 - OFÍCIO: 1476/2024
ASSUNTO: "Solicita uma exposição de artes, a nível municipal, com o intuito
principal a INCLUSÃO de Pessoas com Deficiência, PcD, na qual seriam expostos as
obras dos alunos, das escolas estaduais, municipais e particulares."
Vereador(es) autoria: PAULO CESAR PEREIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
,inado R5WiláU"hq g, EFA/9f6WOJÁR.k3,-Faggeá , y3Ms9,12)6v4 i -4 Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

içodba,97ÇMUOMP/989(;/obg©prefeituradearaguari f www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0977/PREF/2024

Araguari, 22 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 24/04/2024 - REQUERIMENTO: 1403/2024 - OFÍCIO: 1476/2024
ASSUNTO: "Solicita uma exposição de artes, a nível municipal, com o intuito
principal a INCLUSÃO de Pessoas com Deficiência, PcD, na qual seriam expostos as
obras dos alunos, das escolas estaduais, municipais e particulares."
Vereador(es) autoria: PAULO CESAR PEREIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

:macio digitalmente por RENA TO CARVALHO FERNANDES. Data: 07/06/24 15:34

ligo: dba4e13c-a04c-4eb9-bb33-í781701eb725

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0667/SME/2024

Araguari, 13 de maio de 2024.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Prefeito.

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 13/05/2024 REQUERIMENTO: 1403 /2024 OFÍCIO: 1476/2024

ASSUNTO: Solicitar que seja realizada exposição de artes a nível municipal, com o
intuito principal a Inclusão de Pessoas com Deficiência. no qual seriam expostos as
obras dos alunos das escolas estaduais, municipais e particulares.

Vereador(es) autoria: PAULO CÉSAR PEREIRA

Com cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que esta solicitação
será objeto de análise por esta secretaria, a fim de viabilizar melhores ações para
possível implementação.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretária Municipal de Educação

_ ;UirNUi'2C!'

.'::.PLSPONDÊNCIA

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com
sinado digitalmente por CRISTIANE NERY PEREIRA. Data: 13/05/24 15:34

ligo: a7988ad8-e980-4d7b-80e5-8f8458426631

tn
WeS° refeik; ' "Rwen

Ltári

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 1.476/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 16 de abril de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari. atendendo ao requerimento n. 1.403/2024,
de autoria do VEREADOR PAULO CÉSAR PEREIRA/PMN, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, extensivo a Fundação Araguarina de Educação e Cultura FAEC.
Secretaria Municipal de Educação, escolas estaduais e particulares, uma exposição de artes
a nível m_unicipal, com o intuito principal a inclusão de Pessoas com Deficiência (PcD), na
qual seriam expostos as obras dos alunos das escolas estaduais, municipais e particulares.

Essa exposição de artes abordaria o tema "A Inclusão Social nas Escolas e
na Sociedade", que é um grande desafio para todos que estão envolvidos nesta politica de
inclusão, conforme Lei Federal 13.146/2015, que tem como objetivo assegurar e promover,
em condições de igualdade, o exercício dos direitos e das liberdades fundamentais por
pessoa com deficiência, visando à sua inclusão social e cidadania.

Crianças e jovens com alguma deficiência serão incentivadas a demonstrar
sua visão e seus desafios, em relação à inclusão social. TOD (Transtorno Opositivo
Desafiador), TDAH (Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade), TEA (Transtorno
do Espectro Autista), Síndrome de Down. limitações de locomoção, entre várias outras
deficiências que são desafios da política de inclusão.

consideração.
Na oportunidade, renovamos / sos protestos de elevada estima e

RODRIG TA FERREIRA

ANA LÚCIA lGUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG